
 

 

 

 

 
                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 

   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

       tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it  

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

            

Protocollo e data 

vedi segnatura allegata 

Alle Docenti  

Matilde Piccinini 

Maura Lazzarini 

Agnese Egidi 

Teresa Fogacci 

Alla DSGA 

Atti/Albo 

Sito Web 

 

Oggetto: NOMINA TEAM INCLUSIONE E ACCOGLIENZA ALUNNI STRANIERI 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 67; 

VISTE le “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” del MIUR (febbraio 

2014); 

VISTE le “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni con cittadinanza non italiana” 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

VISTI il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 e il D.Lgs. 7 agosto 2019, n. 96, in materia di inclusione 

scolastica; 

VISTO il PTOF dell’Istituto, che individua tra le finalità prioritarie l’accoglienza, l’integrazione e 

la valorizzazione delle diversità culturali e linguistiche; 

CONSIDERATA la necessità di costituire un Team dedicato per l’accoglienza e l’inclusione degli 

alunni stranieri; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 10 settembre 2025; 

 

DECRETA 

mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@istruzione.it
mailto:boic824007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Art. 1 – Costituzione del Team 

Per l’anno scolastico 2025/2026 è costituito il Team Inclusione e Accoglienza Alunni Stranieri 

dell’Istituto Comprensivo Castiglione Camugnano San Benedetto, composto dalle seguenti docenti: 

 

Matilde Piccinini 

Maura Lazzarini 

Agnese Egidi 

Teresa Fogacci 

 

Art. 2 – Compiti e mansioni 

Il Team: 

 coordina e attua le attività di accoglienza e inserimento degli alunni di recente 

immigrazione; 

 supporta i docenti nell’attuazione di strategie didattiche inclusive e nella predisposizione di 

percorsi personalizzati; 

 promuove iniziative e progetti di educazione interculturale e di potenziamento linguistico; 

 cura i rapporti con le famiglie e con il territorio; 

 elabora e diffonde materiali e buone pratiche per l’inclusione; 

 redige una relazione annuale sulle attività svolte. 

 

Art. 3 – Prerogative 

Il Team coordina la propria attività con la Funzione Strumentale Inclusione, con i referenti d’area e 

con il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI), partecipa alle iniziative progettuali e formative e 

può proporre al Collegio dei Docenti attività e progetti in coerenza con il PTOF. 

 

Art. 4 – Durata 

La nomina ha validità per l’anno scolastico 2025/2026 e potrà essere rinnovata. 

 

Art. 5 – Compenso 

L’attività del Team è riconosciuta nell’ambito della contrattazione integrativa d’Istituto, secondo 

quanto previsto dal CCNL vigente e dal FIS, in coerenza con le delibere del Collegio dei Docenti. 

 

Art. 6 – Comunicazioni e pubblicità dell’atto 

La presente nomina è comunicata agli interessati per conoscenza e accettazione, al DSGA per gli 

adempimenti di competenza, pubblicata all’Albo e sul Sito dell’Istituto e portata a conoscenza del 

Collegio dei Docenti nella prima seduta utile. Laddove previsto dalla normativa vigente, è inoltre 

comunicata al Consiglio di Istituto. 

 

La Dirigente Scolastica                                                                                                        

                                                                                                                            Barbara Di Roberto 

                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n.39/1993 

 


